Дело № 1-126/2023

УИД 29RS0011-01-2023-001019-17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 декабря 2023 года с. Верхняя Тойма 

Красноборский районный суд Архангельской области в составе

председательствующего судьи Завариной Е.Г.,

при ведении протокола секретарем Филипповой Е.А.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Верхнетоемского района Архангельской области Фоминой С.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Грязных С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в с. Верхняя Тойма Архангельской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся __.__.______г. в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с неполным средним образованием, невоеннообязанной, не состоящей в браке, иждивенцев не имеющей, официально нетрудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период с __.__.______г. по __.__.______г. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный корыстный умысел, направленный на систематическое, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ***, открытого в дополнительном офисе отделения № *** ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Архангельская область, город Котлас, улица Карла Маркса, дом №23 на имя Потерпевший №1 (далее – банковский счет Потерпевший №1) с использованием принадлежащего Потерпевший №1 мобильного телефона «BQ 2430 Tank Power» с сим картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с федеральным абонентским номером +№ ***, и подключенной к нему услугой «Мобильный банк», предоставленной ПАО «Сбербанк России», предоставляющей информацию в виде поступающих сообщений о проводимых операция по счету Потерпевший №1 (далее – мобильный телефон «BQ 2430»), банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ***, выпущенной на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода (далее – банковская карта Потерпевший №1), умышленно, тайно, похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 15 923 рубля, чем причинила потерпевшему ущерб на указанную сумму, при этом, данное преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 13 часов 00 минут до 23 часов 00 минут __.__.______г., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> будучи в состоянии алкогольного опьянения, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, неправомерно завладела банковской картой Потерпевший №1, а также в целях сокрытия от последнего информации о хищении денежных средств, взяла со стола в доме № ***, принадлежащий Потерпевший №1 мобильный телефон марки «BQ 2430».

После чего, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, в 08 часов 03 минуты __.__.______г., руководствуясь возникшим корыстным умыслом на систематическое, тайное, хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, удерживая при себе банковскую карту Потерпевший №1 прибыла в магазин «***», расположенный по адресу: Архангельская 

<

адрес>А, где, с целью наживы, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, выбрала для приобретения товар, после чего проследовала к кассовой зоне, где используя банковскую карту Потерпевший №1, оплатила выбранный товар на сумму 116 рублей, после чего в указанное время __.__.______г., данная сумма денежных средств была списана с банковского счета Потерпевший №1 тем самым она (ФИО1) умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 116 рублей, принадлежащие последнему.

После чего, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, в 08 часов 34 минуты __.__.______г., руководствуясь возникшим корыстным умыслом на систематическое, тайное, хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, удерживая при себе банковскую карту Потерпевший №1, находясь в магазине «***», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью наживы, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, выбрала для приобретения товар, после чего проследовал к кассовой зоне, где используя банковскую карту Потерпевший №1, оплатила выбранный товар на сумму 110 рублей, после чего в указанное время __.__.______г., данная сумма денежных средств была списана с банковского счета Потерпевший №1 тем самым ФИО1 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 110 рублей, принадлежащие последнему.

После чего, она (ФИО1), в продолжение своего единого преступного умысла, в 10 часов 26 минут __.__.______г., руководствуясь возникшим корыстным умыслом на систематическое, тайное, хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, удерживая при себе банковскую карту Потерпевший №1, прибыла в магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, с целью наживы, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, выбрала для приобретения товар, после чего проследовала к кассовой зоне, где используя банковскую карту Потерпевший №1, оплатила выбранный товар на сумму 705 рублей 90 копеек, после чего в указанное время __.__.______г., данная сумма денежных средств была списана с банковского счета Потерпевший №1 тем самым ФИО1 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 705 рублей 90 копеек, принадлежащие последнему.

После чего, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, в 17 часов 22 минуты __.__.______г., руководствуясь возникшим корыстным умыслом на систематическое, тайное, хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, удерживая при себе банковскую карту Потерпевший №1, прибыла в магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, с целью наживы, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, выбрала для приобретения товар, после чего проследовала к кассовой зоне, где используя банковскую карту Потерпевший №1, оплатила выбранный товар на сумму 984 рубля, после чего в указанное время __.__.______г., данная сумма денежных средств была списана с банковского счета Потерпевший №1, тем самым ФИО1 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 984 рубля, принадлежащие последнему.

После чего, она (ФИО1) в продолжение своего единого преступного умысла в 17 часов 24 минуты __.__.______г., руководствуясь возникшим корыстным умыслом на систематическое, тайное, хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 удерживая при себе банковскую карту Потерпевший №1 находясь в магазине «***», расположенном по адресу: 

<

адрес> с целью наживы, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, выбрала для приобретения товар, после чего проследовала к кассовой зоне, где используя банковскую карту Потерпевший №1 с функцией оплаты товара без ввода пин-кода, оплатила выбранный товар на сумму 977 рублей, после чего в указанное время __.__.______г., данная сумма денежных средств была списана с банковского счета Потерпевший №1 тем самым ФИО1 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 977 рублей, принадлежащие последнему.

После чего, ФИО1 в продолжение своего единого преступного умысла в 17 часов 27 минут __.__.______г., руководствуясь возникшим корыстным умыслом на систематическое, тайное, хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 удерживая при себе банковскую карту Потерпевший №1 находясь в магазине «***», расположенном по адресу: 

<

адрес> с целью наживы, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, выбрала для приобретения товар, после чего проследовала к кассовой зоне, где используя банковскую карту Потерпевший №1 с функцией оплаты товара без ввода пин-кода, оплатила выбранный товар на сумму 917 рублей, после чего в указанное время __.__.______г., данная сумма денежных средств была списана с банковского счета Потерпевший №1 тем самым ФИО1 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 917 рублей, принадлежащие последнему.

После чего, она (ФИО1), в продолжение своего единого преступного умысла, в 11 часов 33 минуты __.__.______г., руководствуясь возникшим корыстным умыслом на систематическое, тайное, хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, удерживая при себе банковскую карту Потерпевший №1, прибыла в магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, с целью наживы, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, выбрала для приобретения товар, после чего проследовала к кассовой зоне, где используя банковскую карту Потерпевший №1, оплатила выбранный товар на сумму 585 рублей, после чего в указанное время __.__.______г., данная сумма денежных средств была списана с банковского счета Потерпевший №1, тем самым ФИО1 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 585 рублей, принадлежащие последнему.

После чего, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, в 11 часов 36 минут __.__.______г., руководствуясь возникшим корыстным умыслом на систематическое, тайное, хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, удерживая при себе банковскую карту Потерпевший №1, находясь в магазине «***», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью наживы, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, выбрала для приобретения товар, после чего проследовала к кассовой зоне, где используя банковскую карту Потерпевший №1, оплатила выбранный товар на сумму 1504 рубля, после чего в указанное время __.__.______г., данная сумма денежных средств была списана с банковского счета Потерпевший №1, тем самым ФИО1 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1504 рубля, принадлежащие последнему.

После чего, она (ФИО1), в продолжение своего единого преступного умысла, в 11 часов 39 минут __.__.______г., руководствуясь возникшим корыстным умыслом на систематическое, тайное, хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, удерживая при себе банковскую карту Потерпевший №1, находясь в магазине «***», расположенном по адресу: 

<

адрес>,с целью наживы, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, выбрала для приобретения товар, после чего проследовала к кассовой зоне, где используя банковскую карту Потерпевший №1, оплатила выбранный товар на сумму 1328 рублей 75 копеек, после чего в указанное время __.__.______г., данная сумма денежных средств была списана с банковского счета Потерпевший №1, тем самым ФИО1 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1328 рублей 75 копеек, принадлежащие последнему.

После чего, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, в 11 часов 54 минуты __.__.______г., руководствуясь возникшим корыстным умыслом на систематическое, тайное, хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, удерживая при себе банковскую карту Потерпевший №1, прибыла в магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, с целью наживы, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, выбрала для приобретения товар, после чего проследовала к кассовой зоне, где используя банковскую карту Потерпевший №1, оплатила выбранный товар на сумму 2095 рублей, после чего в указанное время __.__.______г., данная сумма денежных средств была списана с банковского счета Потерпевший №1, тем самым ФИО1 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2095 рублей, принадлежащие последнему.

После чего, она (ФИО1), в продолжение своего единого преступного умысла, в 12 часов 04 минуты __.__.______г., руководствуясь возникшим корыстным умыслом на систематическое, тайное, хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, удерживая при себе банковскую карту Потерпевший №1, прибыла в магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, с целью наживы, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, выбрала для приобретения товар, после чего проследовала к кассовой зоне, где используя банковскую карту Потерпевший №1, оплатила выбранный товар на сумму 1209 рублей 40 копеек, после чего в указанное время __.__.______г., данная сумма денежных средств была списана с банковского счета Потерпевший №1, тем самым ФИО1 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1209 рублей 40 копеек, принадлежащие последнему.

После чего, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, в 10 часов 05 минут __.__.______г., руководствуясь возникшим корыстным умыслом на систематическое, тайное, хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, удерживая при себе банковскую карту Потерпевший №1, прибыла в магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, с целью наживы, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, выбрала для приобретения товар, после чего проследовала к кассовой зоне, где используя банковскую карту Потерпевший №1, оплатила выбранный товар на сумму 1445 рублей 95 копеек, после чего в указанное время __.__.______г., данная сумма денежных средств была списана с банковского счета Потерпевший №1, тем самым она (ФИО1) умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1445 рублей 95 копеек, принадлежащие последнему.

После чего, она (ФИО1), в продолжение своего единого преступного умысла, в 10 часов 07 минут __.__.______г., руководствуясь возникшим корыстным умыслом на систематическое, тайное, хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, удерживая при себе банковскую карту Потерпевший №1, находясь в магазине «***», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью наживы, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, выбрала для приобретения товар, после чего проследовала к кассовой зоне, где используя банковскую карту Потерпевший №1, оплатила выбранный товар на сумму 605 рублей, после чего в указанное время __.__.______г., данная сумма денежных средств была списана с банковского счета Потерпевший №1, тем самым ФИО1 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 605 рублей, принадлежащие последнему.

После чего, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, в 16 часов 10 минут __.__.______г., руководствуясь возникшим корыстным умыслом на систематическое, тайное, хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, удерживая при себе банковскую карту Потерпевший №1, прибыла в магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, с целью наживы, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, выбрала для приобретения товар, после чего проследовала к кассовой зоне, где используя банковскую карту Потерпевший №1, оплатила выбранный товар на сумму 2520 рублей, после чего в указанное время __.__.______г., данная сумма денежных средств была списана с банковского счета Потерпевший №1, тем самым ФИО1 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2520 рублей, принадлежащие последнему.

После чего, она (ФИО1), в продолжение своего единого преступного умысла, в 16 часов 11 минут __.__.______г., руководствуясь возникшим корыстным умыслом на систематическое, тайное, хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, удерживая при себе банковскую карту Потерпевший №1, находясь в магазине «***», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью наживы, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, выбрала для приобретения товар, после чего проследовала к кассовой зоне, где используя банковскую карту Потерпевший №1, оплатила выбранный товар на сумму 820 рублей, после чего в указанное время __.__.______г., данная сумма денежных средств была списана с банковского счета Потерпевший №1, тем самым ФИО1 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 820 рублей, принадлежащие последнему.

Таким образом, ФИО1 в период с 08 часов 03 минут __.__.______г. до 16 часов 11 минут __.__.______г., находясь на территории поселка 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, в рамках единого преступного умысла, тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 15 923 рубля, после чего с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, но от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные ей в ходе предварительного расследования (л. 

<

...>). 

Из указанных показаний ФИО1 следует, что __.__.______г. около 14 часов она пришла в гости к своему знакомому ФИО21, который проживает по адресу: 

<

адрес>, номер дома она не знает. Они вдвоем стали распивать спиртное. Около 20 часов, точное время она не помнит, ФИО23 попросил ее сходить в магазин и купить продуктов питания, водки и сигарет, она согласилась. ФИО23 дал ей свою банковскую карту ПАО Сбербанк, которую взял из сумки, висевшей на крючке рядом с входной дверью. Пин-код от карты ФИО3 ей не говорил, так как при оплате банковской картой бесконтактным способом на сумму до 3000 рублей ввод пин-кода не требуется. Взяв карту, она пошла в магазин «***», расположенный в 

<

адрес>, где она купила водки, сигарет и продуктов, после чего вернулась домой к ФИО23, где они продолжили распивать спиртное. При этом банковскую карту она положила на место в сумку. Около 22 часов ФИО23 вышел в туалет, в этот момент она решила похитить его банковскую карту ПАО Сбербанк, чтобы в последующем расплачиваться данной картой в магазинах, с целью покупок для себя продуктов питания, сигарет и спиртного. Пока ФИО23 находился в туалете, воспользовавшись тем, что он за ней не наблюдает, она подошла к сумке, которая висела на крючке у входной двери, и взяла из данной сумки банковскую карту ПАО Сбербанк и сотовый телефон марки «BQ», принадлежащие ФИО21 Похищенные телефон и банковскую карту она положила в карман своей куртки. Телефон она взяла, для того чтобы ФИО23 не видел смс-сообщения о списании денежных средств с его банковской карты. Когда ФИО23 вернулся, то они продолжили распивать спиртное. Через некоторое время ФИО23 уснул, и она ушла к себе домой. На следующий день, __.__.______г., она не пользовалась банковской картой ФИО23. В последующем в период с __.__.______г. по __.__.______г. она расплачивалась банковской картой ФИО23 в магазинах расположенных в 

<

адрес>, а именно в магазине «***» и в магазине у ФИО25, название магазина она не помнит, возможно «***». Сколько раз она ходила в магазины, и на какие суммы совершала покупки, она не помнит. При этом смс-сообщения, которые приходили на телефон ФИО23 о снятии денежных средств она удаляла. __.__.______г. она хотела в тайне от ФИО21 подкинуть ему его сотовый телефон и банковскую карту, чтобы он не понял, что она похитила с его банковской карты денежные средства, но не успела это сделать, так как к ней пришли сотрудники полиции и она им выдала телефон и карту. Умысла на хищение телефона у нее не было. Поясняет, что ФИО21 разрешал ей только один раз совершить покупку по его карте, а именно __.__.______г., когда они совместно распивали спиртное, больше ФИО23 ей не разрешал брать его банковскую карту и расплачиваться ей, а также снимать с нее денежные средства. Вину в совершении кражи денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 она признает, в содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный ущерб.

Вина ФИО1 в совершении вменяемого ей преступления также подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает. 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО7, Свидетель №7

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что он проживает один по адресу: 

<

адрес>. У него имеется банковская ПАО Сбербанк МИР № ***. На данную банковскую карту ему поступала пенсия. Также у него имеется телефон марки «BQ» с сим картой оператора сотовой связи Теле-2, с абонентским № ***, к которому подключена услуга мобильный банк. __.__.______г., около 08 часов 00 минут, он поехал на автобусе в магазин в 

<

адрес>. В магазине он купил продуктов питания и спиртного, при этом расплатился своей банковской картой ПАО Сбербанк. После этого около 12 часов он вернулся к себе домой. Принадлежащие ему сотовый телефон марки «BQ» и банковская карта ПАО Сбербанк, находились в его сумке, сумку он повесил на крючок в помещении дома, рядом с входной дверью. Далее он стал распивать спиртные напитки, а именно водку. Около 14 часов __.__.______г. к нему в гости пришла его знакомая ФИО1, и они вдвоем стали распивать спиртное. В ходе распития спиртного он неоднократно ходил в туалет. В какой-то момент от выпитого спиртного ему захотелось спать и он лег спать. Когда он лег спать, то ФИО22 еще находилась в его доме. На следующий день, __.__.______г., утром около 08 часов он проснулся, ФИО1 у него дома уже не было, когда она ушла из его дома он не знает. В этот день он собирался ехать в отделение ПАО Сбербанк в 

<

адрес>, чтобы оплатить заказы. Взяв свою сумку, он обнаружил, что из сумки пропал принадлежащие ему сотовый телефон марки «BQ» и банковская карта ПАО Сбербанк № ***. Он сразу подумал, что телефон и карту похитила ФИО1 его банковской карты произведено списание денежных средств на общую сумму 15 923 рубля (л.д.35-36).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 она работает в должности продавца в магазине «***», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Магазин осуществляет розничную продажу продовольственных и непродовольственных товаров. Режим работы магазина «***» с 08:00 часов до 21:00 часа, ежедневно, без выходных. В магазине работают две смены продавцов, два через два дня. Видеобнаблюдение в магазине отсутствует. __.__.______г. она находилась на смене в магазине. Она точно помнит, что в период с 11 часов до 13 часов в магазин приходила ФИО1, которая приобрела спиртное, и еще что-то из продуктов питания, что именно, она в настоящее время не помнит, но точно помнит, что она расплачивалась банковской картой. Оплата за товар была тремя разными чеками. Чьей банковской картой расплачивалась ФИО1, ей неизвестно. Пин-код от банковской карты ФИО1 не вводила. Так как суммы оплаты не превышали 3000 рублей. Пояснила, что в магазине «***» можно оплатить товар как наличкой, так и безналичным способом оплаты, при помощи банковской карты, путем прикладывания ее к терминалу. Если сумма оплаты за товар менее 3000 рублей, введение пин-кода карты не требуется (л.д.42-45).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №2, она работает в должности продавца в магазине «***», расположенном по адресу: 

<

адрес>. __.__.______г. она находилась на смене, на своем рабочем месте в магазине. В утреннее время, около 10 часов утра, в магазин приходила ФИО1 и приобрела товар, а именно алкогольную продукцию и продукты питания. Товар она оплачивала разными чеками, банковской картой, т.е. бесконтактным способом оплаты. ФИО1 при оплате товара, пин-код банковской карты не вводила. На какие суммы она приобретала товар, в настоящее время – не помнит, чьей банковской картой расплачивалась ФИО1 ей неизвестно (л.д.46-49).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает продавцом в магазине «***», расположенном по адресу: 

<

адрес>. __.__.______г. она была на смене со своей коллегой ФИО9 В период с 15:00 до 18:00 ФИО10, находилась на перерыве, уходила домой. Она в это время находилась на своем рабочем месте. Она помнит, что в период с 16:00 до 17:00 часов в магазин приходила покупатель ФИО1 и приобретала спиртное, сигареты, на какую сумму – не помнит. Оплачивала товар ФИО1 банковской картой. ФИО1 сообщила ей, что не помнит пин-кода от карты, поэтому стоимость оплаты была проведена двумя разными чеками, на сумму не более 3000 рублей каждая, чьей банковской картой расплачивалась ФИО1 ей неизвестно (л.д.50-53).

Свидетель Свидетель №4 показала, что она работает продавцом в магазине «***» (ООО «Импульс») с 2013 года. Магазин «***» расположен по адресу: 

<

адрес>. Магазин осуществляет розничную продажу продуктов питания, спиртных напитков, и иных продовольственных и не продовольственных товаров. Режим работы магазина с 08:00 часов до 21:00 часа, ежедневно, без выходных. В магазине работают по два продавца, сменами два через два. __.__.______г. в магазин приходила ФИО1 и приобретала товар, но что именно приобретала последняя и чем расплачивалась за товар, в настоящее время не помнит. А вообще в магазине «***» можно расплатиться за товар наличными денежными средствами либо безналичным способом оплаты с помощью банковской карты (л.д.54-55).

Свидетель Свидетель №5 показала, что она работает в должности продавца в магазине «***» в 

<

адрес>. __.__.______г. она находилась на смене, и точно помнит, что около 12:00 часов дня, в магазин приходила ФИО1, которая приобретала что-то из продуктов питания и алкогольной продукции, что именно, и на какую сумму, она в настоящее время не помнит. Товар ФИО1 оплачивала банковской картой, чьей именно ей неизвестно (л.д.56-59).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, следует, что она является генеральным директором ООО «***» с 2017 года. ООО «Миг» принадлежит кафе «*** и магазин «***», расположенные в одном здании, по адресу: Архангельская 

<

адрес>. В магазине «***» осуществляется розничная продажа продуктов питания, алкогольной продукции, и иных продовольственных и непродовольственных товаров. Режим работы магазина с 07:00 часов до 21:00 часов ежедневно, без выходных. В магазине продавцы работают сменами. Она практически всегда находится на своем рабочем месте в магазине, по вышеуказанному адресу. __.__.______г. она находилась на своем рабочем месте в магазине. В вечернее время, в период с 17:00 часов до 18:00 часов в магазин приходила гражданка ФИО1 Она ее запомнила, потому что ФИО1, приобретала товар на не маленькие суммы (3 разных чека, суммами около 1000 рублей). Покупала ФИО1 спиртное и сигареты. Пояснила, что в магазине «***» за товар можно расплатиться наличными денежными средствами и безналичным способом оплаты с помощью банковской карты. Если сумма оплаты за товар менее 3000 рублей, пин-код банковской карты, прикладываемой к терминалу, вводить не требуется. __.__.______г. ФИО1 расплачивалась банковской картой, а именно бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к терминалу. Цена покупок составляла суммы, для оплаты которых необходимости введения пин-кода не требовалось. После покупки товара ФИО1 ушла, чьей банковской картой расплачивалась ФИО1 ей неизвестно (л.д.60-62).

В своих показаниях свидетель Свидетель №7 сообщила, что она работает в должности продавца в ООО «***» - в магазине «***» в 

<

адрес>. __.__.______г. она находилась на смене, на своем рабочем месте в магазине. В утреннее время, __.__.______г. в магазин приходила ФИО1, которая расплачивалась за товар банковской картой, чьей банковской картой расплачивалась ФИО1, ей неизвестно (л.д.63-66).

Согласно протоколу осмотра места происшествия __.__.______г. осмотрено жилое помещение Потерпевший №1, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: коробка из под телефона марки «BQ-2430 TankPower», пластиковая основа из под сим-карты абонентского № *** (л.д.12-23).

В ходе осмотра места происшествия от __.__.______г. ФИО1 предъявлены для осмотра сотовый телефон марки «BQ-2430 TankPower» с сим-картой абонентского № ***, банковская карта ПАО «Сбербанк» № ***, принадлежащие Потерпевший №1 Указанные сотовый телефон, с сим-картой абонентского № ***, банковская карта ПАО «Сбербанк» № *** изъяты (л.д.24-31).

Протоколом осмотра предметов от __.__.______г. подтверждено, что осмотрены: коробка из под телефона марки «BQ-2430 TankPower», пластиковая основа из под сим-карты абонентского № ***,изъятые в ходе осмотра места происшествия __.__.______г. в доме Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>; сотовый телефон марки «BQ-2430 TankPower» с сим-картой абонентского № ***, банковская карта ПАО «Сбербанк» № ***, изъятые у ФИО1, в ходе осмотра места происшествия __.__.______г. в кабинете УУП №4 ОП «Верхнетоемское» ОМВД России «Красноборский», по адресу: 

<

адрес> (л.д.67-72).

Согласно протоколу осмотра предметов от __.__.______г. осмотрены: сведения о дебетовых и кредитных картах Потерпевший №1, сведения о движении денежных средств по банковской карте № ***, принадлежащей Потерпевший №1, за период с __.__.______г. по __.__.______г., предоставленные ПАО «Сбербанк» (приложены фототаблица и ксерокопия) (л.д.77-88). 

Коробка из под телефона марки «BQ-2430 TankPower», пластиковая основа из под сим-карты, сотовый телефон марки «BQ-2430 TankPower» с сим-картой абонентского № ***, банковская карта ПАО «Сбербанк» № ***, сведения о дебетовых и кредитных картах Потерпевший №1, сведения о движении денежных средств по банковской карте № ***, принадлежащей Потерпевший №1, за период с __.__.______г. по __.__.______г. признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.73-74, л.д. 89). 

В протоколе явки с повинной ФИО1 добровольно сообщила в правоохранительные органы об обстоятельствах совершения ей кражи денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, в период с 24 по __.__.______г. (л.д. 91-92).

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на имеющихся в деле доказательствах, руководствуясь правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении вменяемого ей преступления полностью подтвердилась. 

Государственный обвинитель в судебном заседании в полном объеме поддержал предъявленное ФИО1 обвинение и квалифицировал ее действия аналогично квалификации органа следствия.

Действия ФИО1 по факту хищения денежных средств потерпевшего Потерпевший №1 суд также квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

В судебном заседании установлено, что умысел ФИО1 был направлен на хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему, находящихся на его банковском счете в банковском учреждении ПАО «Сбербанк России», с использованием банковской карты, оформленной на имя потерпевшего. Преступление совершено ФИО1 в условиях неочевидности для окружающих, то есть тайно, с использованием доступа к банковскому счету потерпевшего при помощи названной банковской карты. При совершении преступления ФИО1 достоверно знала, что на счете потерпевшего находятся денежные средства, и осознавала, что не имеет законных оснований для своих нужд использовать их, расплачиваясь этими деньгами через платежные терминалы торговых организаций.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается ее показаниями, включая явку с повинной, показаниями потерпевшего Потерпевший №1, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО7 и Свидетель №7, протоколами следственных действий и вещественными доказательствами.

Приведенные доказательства согласуются между собой, не содержат существенных противоречий и являются достаточными, чтобы исключить какие-либо сомнения в виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую категорию.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимой не имеется, поэтому за совершенное ей деяние необходимо назначить наказание.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, данные о ее личности, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 на учете у врача-фтизиатра, врача-психиатра, врачей психиатра, психиатра-нарколога не состоит, инвалидом не является (л.д. 138, 139, 141, 143), на учете в отделении социальной защиты населения не состоит, меры социальной поддержки, пособия, компенсации не назначаются и не выплачиваются (л.д. 146) в качестве ищущей работу, безработной не состоит, пособие по безработице не получает (л.д. 148), в браке не состоит (л.д. 150).

Участковым уполномоченным полиции ФИО1 по месту жительства в целом характеризуется удовлетворительно, административных взысканий не имеет, жалоб на нее от соседей и местной администрации не поступало (л. 

<

...>). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, поскольку последняя добровольно сообщила органу, осуществляющему уголовное преследование, о совершенном ею преступлении, при этом органы следствия не располагали еще сведениями о лице его совершившем, каких-либо заявлений о применении к ней физического или психического давления, отсутствия акта добровольности при даче явки с повинной и возражений против изложенных в ней пояснений ни подсудимой, ни его защитником в судебном заседании не заявлялось, отсутствовали такие заявления и в ходе предварительного следствия; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче ей правдивых и полных показаний, добровольной выдаче банковской карты и мобильного телефона, принятии участия в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных сведений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимой ФИО1 суд не усматривает.

Оснований для признания в качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ состояния опьянения, вызванного употреблением алкоголя, не имеется, поскольку в судебном заседании достоверно не установлен тот факт, что именно состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, явилось поводом для совершения преступления.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, учитывая обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ею деяния, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возраст и имущественное положение подсудимой, исследованные в судебном заседании характеризующие ее сведения, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой в условиях без изоляции ее от общества с назначением наказания в виде штрафа.

Правовых оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания либо назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ суд не находит. 

В то же время суд учитывает и обстоятельства, связанные с поведением подсудимой после совершения преступления, а именно то, что она давала признательные показания на предварительном расследовании, судимости не имеет, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, принципы справедливости и гуманизма, закрепленные в ст. ст. 6 и 7 УК РФ. В совокупности указанные обстоятельства суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, приходит к выводу о применении ст. 64 УК РФ и назначении подсудимой обозначенного наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в отношении ФИО1 не усматривается, поскольку назначаемое ей наказание не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: коробку из под телефона марки «BQ-2430 TankPower», пластиковую основу из под сим-карты, сотовый телефон марки «BQ-2430 TankPower» с сим-картой абонентского № ***, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № ***, на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - передать законному владельцу Потерпевший №1; сведения о дебетовых и кредитных картах Потерпевший №1, сведения о движении денежных средств по банковской карте № ***, принадлежащей Потерпевший №1, за период с __.__.______г. по __.__.______г., на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения дела.

Процессуальные издержки, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокату ФИО11 в размере 8394 рублей 60 копеек за оказание юридической помощи ФИО1 на стадии расследования по назначению следователя, а также в размере 5596 рублей 40 копеек за оказание ей же юридической помощи на стадии судебного разбирательства по назначению суда, подлежат взысканию с подсудимой в доход федерального бюджета на основании п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 2 ст. 132 УПК РФ.

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, от полного или частичного освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек суд не находит, поскольку она молода и трудоспособна, отказа от адвоката не заявляла и сведения об ее имущественной несостоятельности суду не предоставлялись.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (Двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: коробку из под телефона марки «BQ-2430 TankPower», пластиковую основу из под сим-карты, сотовый телефон марки «BQ-2430 TankPower» с сим-картой абонентского № ***, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № *** - передать законному владельцу Потерпевший №1; сведения о дебетовых и кредитных картах Потерпевший №1, сведения о движении денежных средств по банковской карте № ***, принадлежащей Потерпевший №1, за период с __.__.______г. по __.__.______г. - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения дела.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, в размере 13 991 (Тринадцать тысяч девятьсот девяносто один) рубль 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путем подачи апелляционной жалобы и внесения представления через Красноборский районный суд Архангельской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденная имеет право ходатайствовать об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденная в соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ должна указать на это в своей апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Осужденная также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должна подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий подпись Е.Г. Заварина